ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

18 февраля 2022 г.

    г. Светлоград

           № 66
О проведении научно-практической  конференции младших школьников «Первое открытие»

В соответствии с планом работы отдела образования администрации Петровского  городского округа  Ставропольского края  на 2022 год и с целью создания условий для детского исследовательского творчества в различных областях науки, выявления мотивированных, стремящихся к творчеству учащихся и организации взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении научно-практической конференции младших школьников «Первое открытие» (далее по тексту – Положение, Конференция) (Приложение 1);
1.2. Состав оргкомитета по проведению Конференции (Приложение 2);
1.3. Состав жюри Конференции (Приложение 3);
1.4. Смету расходов на проведение Конференции (Приложение 4).
2. Организовать проведение муниципального этапа Конференции 25 марта 2022 г. в 09.00 ч. на базе МКОУ СОШ № 5, согласно Положения по номинациям:

1. Родное слово
2. История
3. Математика
4. Информатика и робототехника (конструктор «Перворобот»).
5. Экология и окружающий мир
6. Здоровье и медицина
7. Прикладное творчество
3. Оргкомитету по проведению Конференции совместно с МКОУ СОШ № 5:

3.1. Осуществить практические мероприятия по организации и проведению Конференции;
3.2. Организовать участие представителей общеобразовательных организаций в Конференции с соблюдением мер по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

4.  Методисту муниципального казенного учреждения «Центр развития и поддержки системы образования» (далее – МКУ ЦР и ПСО) Поповой М.Н.:
4.1. Задействовать в работе жюри педагогов высшей квалификационной категории общеобразовательных организаций, педагогов дополнительного образования Петровского городского округа;
4.2. Осуществить практические мероприятия по организации и проведению Конференции совместно с директором МКОУ СОШ № 5 Бугаевым С.М.
5. Руководителям общеобразовательных организаций Петровского городского округа:

5.1. Предоставить заявки на участие команды в Конференции в МКУ ЦР И ПСО Поповой М.Н. до 11 марта 2022 г.;
5.2. Организовать проезд, питание участников и представителей школьных команд.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ ЦР и ПСО Таранушенко Т.В.

	Начальник отдела образования

администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

	Н.А.Шевченко

Приказ подготовлен методистом

МКУ ЦР и ПСО                                                                    М.Н. Поповой
	Приложение 1

к приказу отдела образования администрации Петровского                                                                     городского округа Ставропольского края
от 18.02.2022 г. № 66

Положение
о проведении научно-практической конференции младших школьников
«Первое открытие»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи научно-практической конференции младших школьников «Первое открытие» (далее – Конференция), порядок её организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1.2. Конференция проводится для учащихся младших классов общеобразовательных организаций Петровского городского округа Ставропольского края.

1.3. Организаторами Конференции являются:

- отдел образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края;

- муниципальное казенное учреждение «Центр развития и поддержки системы образования» (далее – МКУ ЦР и ПСО);

- муниципальное казенное учреждение средняя общеобразовательная школа №5 (далее – МКОУ СОШ №5);
1.4. К участию в Конференции допускаются работы, подготовленные одним автором. Конкурсными работами считаются рефераты, проекты, исследовательские работы.

II. Цели и задачи Конференции

- создание условий для детского исследовательского творчества в различных областях науки, для эффективной реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования;

- выявление мотивированных, стремящихся к творчеству детей, поддержка и развитие их навыков и способностей;

- активизация и популяризация творческой, интеллектуальной деятельности обучающихся;

- воспитание патриотизма и бережного отношения к истории и традициям России.
III. Участники Конференции

3.1. Для участия в Конференции приглашаются учащиеся 1-4 классов, выполнившие   научно-исследовательские, прикладные, творческие работы   в    различных   областях   науки, искусства, отвечающие требованиям Конференции.

3.2. К участию в Конференции допускаются работы, выполненные под руководством педагога, наставника, родителя (законного представителя).

3.3. Участники имеют право:

- выступить с сообщением, отражающим свою точку зрения, которая не обязательно должна совпадать с общепринятой;

- выступить оппонентом по проблемам, рассматриваемым на Конференции;

- корректно задавать вопросы по заинтересовавшей их проблеме.

IV. Этапы и сроки проведения Конференции

4.1. Конференция младших школьников проводится ежегодно в два этапа:
1 этап – школьный, срок проведения – до 10.03.2022г.;
2 этап – муниципальный, срок проведения  с 11.03 по 25.03.2022 г.
V. Организация и руководство Конференцией

5.1. Для организации и проведения конференции создается оргкомитет.

5.2. Рецензирование и оценку работ осуществляют члены жюри, утвержденные приказом отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

VI. Порядок предоставления материалов в оргкомитет

Для участия в Конференции необходимо в установленный срок:
6.1. Подать заявку в печатном и электронном варианте (Приложение 1) на участие в Конференции от образовательной организации  в МКУ ЦР и ПСО до 11.03.2022 г.

6.2. Муниципальный этап Конференции проводится в два тура:

I тур – заочный.

Представить в оргкомитет материалы в 2-х вариантах (печатном и электронном) до 18.03.2022 г.
 Работы, присланные позже указанного срока, а также оформленные не в соответствии с требованиями, не рассматриваются.

Для публикации представляются тезисы работы на 1-1,5 страницы (в печатном и электронном варианте).  Тексты должны быть абсолютно идентичны.

6.3. Информация о результатах заочного тура является открытой, будет представлена на сайте МКУ ЦР и ПСО 22.03.2022 г.

II тур – очный
Срок проведения - 25.03.2022 года, время проведения - 09-00 ч., место проведения – МКОУ СОШ № 5.
По результатам I тура будут приглашены участники для публичной защиты работы (презентации), регламент выступления – до 7 минут.
 Публичная защита должна соответствовать требованиям к содержанию и оформлению компьютерной презентации, указанной в Положении.

6.4.  Программа Конференции будет сформирована на основании итогов заочного тура.

VII. Направления исследовательских работ

1.Родное слово.
2.История.
3.Математика.
4.Информатика, робототехника (конструктор «Перворобот»)
5.Экология и окружающий мир.
6.Здоровье и медицина.
7.Прикладное творчество.
Рассматриваются проекты творческих работ и их описание по созданию моделей, макетов, предметов быта, культуры и другой продукции. На Конференции представляется сама модель.

VIII. Требования к содержанию и оформлению работ.

 1. Структура работы:

1.1. Работа должна быть  построена  по определенной структуре, являющейся общепринятой для научных работ. Основными элементами этой структуры являются: титульный лист, оглавление, введение, основная часть, заключение, библиографический список, приложения.

1.2. Объем работы, включая формулы и список литературы, не должен превышать 10 стандартных страниц. В приложении (не более 10 стандартных страниц) помещаются вспомогательные или дополнительные материалы (таблицы, рисунки, графики, фотографии и т.д.).

1.3. Титульный лист  является первой страницей работы и содержит: название Конференции, планируемую секцию, тему работы, сведения об авторах (ФИО, учебное заведение, класс, населенный пункт) и научных руководителях (ФИО, должность, ученое звание и ученая степень), год подачи работы (Приложение 2).
2.Оформление работы:

2.1 Текст печатается через 1,5 интервала компьютерного шрифта (не менее 12 пунктов), на одной стороне листа формата  А4. Поля: сверху и внизу - 2 см, слева - 3 см, справа -1,5 см.

3.Требования к содержанию и оформлению тезисов

3.1. Текст тезисов должен быть тщательно отредактирован, не содержать ошибок, выполнен в редакторе Word for Windows, объемом 1-1,5 страницы, напечатанного через 1,5 интервал компьютерного текста.   При этом текст не должен содержать абзацных отступов, выравнивания, разбиения на строки, переноса строк, знаков переноса в словах. Каждый абзац должен отделяться от другого пустой строчкой.

3.2.  Печатный экземпляр тезисов должен быть распечатан в «качественном» режиме на одной стороне листа формата А4 (шрифт не менее 12 пунктов). Поля: сверху и снизу - 2 см, слева - 3 см, справа - 1,5 см.

3.3. Тезисы печатаются в следующем порядке: название работы, затем посередине - фамилия и имя автора, следующая строка - место учебы, название населенного пункта, ниже сам текст тезисов (Приложение 3).
3.4. Текст тезисов должен включать следующую информацию: цель работы; методы и приемы, которые использовались в работе; полученные данные; выводы.

3.5. Тезисы должны содержать только текст (без графиков, таблиц, формул, фотографий, рисунков, списка литературы)

4.Требования к содержанию и оформлению презентации

Компьютерная презентация должна быть представлена исключительно в виде схем, графиков, фотографий, рисунков, отражающих суть работы. Текстовая информация в презентации, включающая элементы доклада, не допускается.

IX. Критерии оценивания работ

9.1. Критерии оценки конкурсных работ:

- актуальность и новизна темы;

- достаточность собранного материала;

- практическая значимость;

- социальная значимость;

- разнообразие проведенных исследований;

- качество оформления (структура, наглядно-иллюстративный материал и

 др.);

- наличие приложений.

9.2. Критерии оценки защиты конкурсных работ:

Качество доклада:

- понимание проблемы и значимости выполняемой работы;
- умение рассказать о работе над учебно-исследовательской работой или
  проектом;
- умение выразить своё отношение к проекту, свои впечатления о работе;
- проявление глубины и широты представлений по излагаемой теме;
- ответы на вопросы членов экспертной группы.

9.3. Главным критерием значимости работы является самостоятельность исследования при четкой аргументированности параметров и ссылках на источники. В случае коллективного авторства, доклад на очном туре необходимо разбить на части, которые представят соавторы.

9.4. Оформление работ должно соответствовать стандартам описания результатов исследований. Выбор темы докладов свободный; работа должна иметь характер исследования, центром которого является проблема (некрупная, неглобальная).

9.5. Реферативные работы, не носящие аналитического характера, к участию в очном туре конференции не допускаются. В исследовании должны содержаться выводы самостоятельных наблюдений автора. Присланные работы не возвращаются.

9.6. Участник имеет право представить на Конференцию только одну работу.

9.7. Участникам Конференции предоставляются все необходимые технические средства.

X. Подведение итогов, награждение

10.1. После завершения работы секций проводятся итоговые заседания жюри и выносится решение о награждении. Решение принимается большинством голосов.

10.2. Все участники Конференции получают сертификаты участия в Конференции. Победители Конференции награждаются грамотами отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

В программе Конференции: работа научных секций (доклады юных исследователей, консультации для авторов работ, анализ представленных работ).

	Приложение 1

к Положению о проведении научно-практической конференции младших школьников «Первое открытие»

Форма заявки на участие

	Ф.И.

участника
	 ОО
	Тема работы
	Секция
	Класс
	Ф.И.О., должность

руководителя

	Приложение 2
к Положению о проведении научно-практической конференции младших школьников «Первое открытие»

Образец оформления титульного листа научной работы

Научно-практическая конференция младших  школьников

«Первое открытие» Петровского городского округа

Секция: экология и окружающий мир

Название работы: «Поведение воробьев в зимнее время»

	Автор работы: Ф.И.
Место выполнения работы:

г. Светлоград, МКОУ СОШ №5, 4 к.

Руководитель: Ф.И.О.,

учитель начальных    классов МКОУ СОШ № 5, высшая категория

Светлоград, 2022 год
	Приложение 3
к Положению о проведении научно-практической конференции младших школьников «Первое открытие»

Образец оформления тезисов

	Приложение 2

к приказу отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18.02.2022 г.  № 66

Состав оргкомитета по проведению
научно-практической конференции младших школьников
«Первое открытие»
Председатель оргкомитета – Таранушенко Т.В., директор  МКУ ЦР И ПСО

Члены оргкомитета:

Бугаев С.М., директор МКОУ СОШ № 5
Белик М.В., заместитель директора по ВР МКОУ СОШ № 5
Мударисова И.В., руководитель ШМО учителей начальных классов МКОУ СОШ № 5

	Приложение 3
к приказу отдела образования администрации Петровского                                                                     городского округа Ставропольского края

от 18.02.2022 г. № 66

Состав жюри

научно-практической конференции младших школьников
«Первое открытие»
Родное слово

Председатель:

Лысенко Людмила Викторовна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №8

Члены жюри:

1. Костина Ирина  Александровна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №10
2. Исаева Светлана Викторовна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №11
История

Председатель:

Милешина Валентина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №4
Члены жюри:

1. Полянская Людмила Дмитриевна,  учитель начальных классов МКОУ СОШ №9
2. Чернобай Светлана  Васильевна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №19

Математика, информатика и робототехника

Председатель:

Хропаль  Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МКОУ СОШ № 12
Члены жюри:

1. Рыбина Светлана Васильевна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №14

2. Малахова Галина Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №17
Экология и окружающий мир (1 группа)

Председатель:
Перепелица Марина Юрьевна, методист МКУ ДО РДЭЦ
Члены жюри:

1. Николаенко Ольга Николаевна, учитель  начальных классов МБОУ Г №1
2. Шаповалова  Ольга  Владимировна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №13
Экология и окружающий мир (2 группа)

Председатель:
Кочетова Ирина Ивановна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №2

Члены жюри:

1. Лебедева Людмила Михайловна, методист МКУ ДО РДЭЦ
2. Савенкова Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №4
Экология и окружающий мир (3 группа)
Председатель:
Костюченко Марина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ гимназии №1

Члены жюри:
1. Тарала Татьяна Федоровна, учитель начальных классов МБОУ Л №3

2. Ткаченко Антонина Алексеевна, учитель географии МКОУ СОШ №5

Здоровье и медицина

Председатель:
Шинкаренко Вера Вячеславовна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №19
Члены жюри:

1. Дмитриева Наталья Александровна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №7

2. Ласкина Татьяна Васильевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №16

Прикладное творчество (1 группа)

Председатель:

Задорожняя Елена Ивановна, учитель начальных классов МБОУ лицея №3
Члены жюри:

1. Шаповалова Нелли Борисовна, педагог дополнительного образования МКУ ДО ДДТ
2. Пушкина Людмила Николаевна, педагог дополнительного образования МКУ ДО РЦДЮТТ
Прикладное творчество (2 группа)

Председатель:

Ореховская  Ирина Викторовна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №4
Члены жюри:

1. Буслова Ольга Владимировна, учитель начальных классов МКОУ СОШ №6 им. Г.В. Батищева

2.Алейникова Евгения Викторовна, учитель начальных классов МБОУ гимназии №1

	Приложение 4
к приказу отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18.02.2022 г. № 66

Смета расходов
на проведение научно-практической конференции младших школьников «Первое открытие»
  Дата проведения: 25.03.2022 г.

  Место проведения: МКОУ СОШ № 5

  Награждение:

  Грамоты:           60 шт. x 9,00 руб.=540,00 руб.
  ИТОГО:             540,00 руб.

Влияние сотового телефона на сон человека

Петров Игорь

 г. Светлоград, МБОУ лицей №3, 4 класс;

руководитель: Ф.И.О.(полностью), учитель начальных классов

(далее идут тезисы из исследовательской работы)

 (текст тезисов)